Para bem compreender o que levamos dito, cumpre ter presentes os três pontos seguintes: 1) A conformidade de Jesus Cristo com Deus; nela está a fonte de tôdas as graças. 2) Sua conformidade conosco; pela afinidade conosco Ele tornou-se, podemos dizer, o princípio unívoco que em nós, seus membros, opera alguma coisa de semelhante a Ele, fazendo correr à nossa alma as graças encerradas nêle, Chefe. "Omne agens agit simile sibi. Quod est maxime tale in aliquo genere est causa ceterorum quæ sunt illius generis". Assim o justo é uma viva imagem de Cristo. 3) Para produzir em nós êste efeito, isto é, a santificação conforme a Cristo, a divindade serve-se da natureza humana de Cristo, como órgão (causa instrumental ou instrumentum conjunctum, como a mão para o corpo), do qual os sacramentos são apenas instrumentos (instr. separatum seu extrinsecum, como o cinzel para o artista) S. Tom. C. Gentes, 4, 41.

Determinação mais precisa da graça de Chefe. A êsse respeito a exposição feita pelo carmelitano Filipe da Santa Trindade, parece-nos excelente: "1) Respondeo dicendum quod nec gratia unionis præcise et formaliter sumpta est ipsa gratia capitis in Christo. 2) Sic nec gratia habitualis etiam præcise sumpta est formaliter gratia capitis sive id, per quod Christus constituitur formaliter caput Ecclesiae. 3) Nec utraque simul; 4) Sed gratia capitis formalissime sumpta est potestas a Deo data Christo Domino ad influendum vitam et motus spirituales in membra Ecclesiae; 5) Quæ potestas non est aliquid reale physicum sed est quid morale proveniens ordinatione divina; 6) Ad quam Christus redditur idoneus adæquate ex gratia unionis et gratia habituali, sicut ad exercendos ejus actus, unde utraque requiritur in Christo ut sit caput Ecclesiae; magis tamen principaliter gratia unionis. 7) Unde gratia capitis est propria solius Christi" (De Incarn. disp. 5, dub. 7, conclusio).

Jesus Cristo possui na graça puramente *pessoal* de união, o poder e as prerrogativas necessárias para fazer correr a nós, da sua plenitude, a graça santificante que nos mereceu com a morte; e a faz correr enquanto cabeça, da qual nos tornamos membros pela fé nêle; a graça

passa a nós através dos Sacramentos, que têm a função de instrumentos ou de causas externas. Assim a plenitude da graça de Cristo é a fonte próxima da nossa santificação, enquanto a causa última é, entende-se, Deus cuja eterna vontade de amor é o fundamento de tôda graça. S. Tomás pensa que a graça em nós deriva de Cristo-Cabeça em força de uma eficácia ou causalidade física, e não simplesmente moral: "Actiones ipsius (Christi) ex virtute Divinitatis, fuerunt nobis salutaræ; utpote gratiam in nobis *causantes* et per *meritum* (eficácia moral) et per *efficaciam quamdam* (causalidade física)". S. th. III, 8, 1 ad 1 Cfr. De Verit. 29, 4 ss. "Interior... influxus gratiæ non est ab aliquo nisi a solo Christo, cujus *humanitas* ex hoc, quod est divinitati conjuncta, habet *virtutem justificandæ*" (S. th. III, 8, 6).